Capitulū. XIX.

Quodā quoq; tempe exhilarat⁹ noster: quē ipse conuersū nostit: trāsmisus a dño suo fuerat: vt dei viro in moasteriū vino ple: na duo lignea vascula: que vulgo flascōnes vocant deferret. Qui vni detulit: alterū vero pergēs in itinere abscondit. Vir autē dñi quē facta absentia latere nō poterant vni cū gratiariāctōe suscepit: et discedentē puerū monuit: dicens. Vide fili ne de illo flascōne quē abscondisti: iam bibas: sed inclina illū caute et inuenis: quid intus habet. Qui cōsulū valde a dei homine exiit. Et reuersus: volēs ad huc pbare que audierat: cū flascōne inclinasset: de eo ptinus serpens egressus est. Tunc predictus exhilarat⁹ puer per hoc qd in vino reperit: expauit malū qd fecit.

De mappularū receptiōe a seruo dei cognita: Cap. XX.

An longe aut a monasterio vicus erat: in quo nō minia multitudo hominū ad fidei dei ab idoloz cultu Benedicti fuerat exhortatiōe cōuersa. Ibiq; quoq; quedaz sanctimoniales femine inerāt: et crebro il luc p exhortandis aniabus fratres suos mittere Benedict⁹ dei famulus curabat. Quadā vero die misit ex more: sed his q̄ missus fuerat monachus post admonitiōne factā: a sanctimonialib⁹ feminis rogatus: mappulas accepit: sibiq; eas abscondit in sinu. Quē mox vt reuersus est: vir dei vehemētissima amaritudine cepit increpare dicens: Quō ingressa est iniquitas in sinu tuo? At ille obstupuit: et quid egisset oblitus: vnde corripiebatur: nesciebat. Qui ait: Aliquid ego illic pñs non eram: q̄ ab ancillis dei mappulas accepisti: ti

bis eas in sinu misisti? Qui mox eius vestigijs puolutus stulte se egisse penituit: et eas quas in sinu absconderat: mappulas abiicit.

De cogitatione monachi super verba a dei viro cognita:

Capitulū. XXI.

Quodā quoq; die dñi venerabilis pater: vespertina iam hora corpis alimēta perciperet: eius monachus cuiusdā defensoris filius fuerat: qui ei ante mēsam lucernam tenebat. Cūq; vir dei ederet: ipse autē cū lucerna misterio astaret: cepit per superbie spiritū in mente sua tacitus voluere et per cogitationē dicere. Quis est hic cui ego manducāti assisto: lucernā teneo: seruitiū impendo? Quis sum ego: vt isti seruias? Ad quē vir dei statim cōuersus: vehemēter eum cepit increpare dicens: Signa cor tuū frater: quid est qd loqueris? signa cor tuū. Vocatisq; statim fratrib⁹ precepit ei lucernā de manibus tolli. Ip̄m vero iussit a misterio recedere: et sibi hora eadem quietū sedere. Qui requisitus a fratrib⁹ qd habuerit in corde: per ordinem narrauit: q̄to superbie spū intumuerat: et que ptra virū dei verba per cogitationē tacitus dicebat. Tūc liquide oibus patuit: q̄ venerabilē Benedictū latere nil posse: in cui⁹ aure etiā cogitatiōis verba sonuissent.

De ducētis farine modijs famis tempe ante cellam viri dei inuentis: Cap. XXII.

Alio igit tempe in eadē campanie regione fames incubuerat: magnaq; oēs alimentoz indigētia coangustabat: itaq; in benedicti monasterio triticū dederat: panes vero pene oēs sumpti fuerāt: vt nō plus q̄ quisq; ad refectiōis horā fratrib⁹ inueniri potuissent. Cūq; eos venerabilis pater p̄stittatos cerneret: eoz pusillanimitatē studuit modesta increpatiōe corrigere: et rursū pmissione subleuare dicens: Qua

re de panis inopia vester animus tristat? Hodie quidem minus est: sed die crastina abundanter habebitis. Sequenti autem die ducetis farine modij ante fores celle in sacis inuerti sunt. Quos opus deus quibus deferentibus transmississet: nunc quoque manet incognitum. Quia cum fratres cernerent: domi non gratias referentes didicerunt tam de abundantia ne in egestate dubitarent.

Petrus.

De quo te nunquid nam credendum est hunc dei famulo semper prophete spiritu adesse potuisse: an per interualla temporum eius mentem prophete spiritus implebat.

Gregorius.

Prophete spiritus Petre prophete tarum mentes non semper irradiat: quod sicut de sancto spiritu scriptum est. Ubi vult spirat. Ita sciendum est: quia et quoniam vult aspirat. Sic est quod Nathan a rege requisitus: si construere templum potuisset: prius assensit: et postmodum prohibuit. Hinc est quod Helyzeus cum stentem mulierem cerneret: causamque nescisset: ad prohibentem hanc puerum dicit: Dimitte eam: quia anima eius in amaritudine est: et dominus celauit a me: et non indicauit mihi. Ad id opotens deus ex magne pietatis dispensatione disponit: quod dum prophete spiritum aliqui dant et aliqui subtrahit: prophetarum mentes: et eleuat in celsitudine: et custodit in humilitate: ut et accipientes spiritum inueniant: quod de deo sint et rursus prophete spiritum non habentes cognoscant: quod sint de semet ipsis.

De fabrica monasterij Terra cinensis per visionem disposita:

Capitulū. XXIII.

Petrus.

In hoc esse ut asseris magna ratio clamat. Sed queso de venerabili patre Benedicto: quicquid ad hunc animum occurrit: exequere.

Gregorius.

No quoque tempore a quodam

fideli viro fuerat rogatus: ut in eius predio iuxta Ferracinensem urbem missis discipulis suis construere monasterium debuisset. Qui roganti consentiens deputatis fratribus patrem constituit: et quis ei se cūdus est et ordinavit. Quibus cūtibus spopodit dicens: Ite et die illo ego ventor: et ostendo vobis: in quo loco oratorij: in quo refectorij fratrum: in quo susceptione hospitum: vel queque sunt necessaria edificare debeatis. Qui benedictione percepto illico perrexerunt: et constituti die magno per e prestolantes: parauerunt omnia que bis quoniam cū tanto patre venire potuissent: videbantur esse necessaria. Hoc vero eadem quam promissus illucescebat dies: eisdem seruo dei quod illic patrem constituerat: atque eius proposito vir domini in somnis apparuit: et loca singula ubi quid edificare debuissent: subtiliter designauit. Cūque vtrique a somno surgeret: sibi inuicem quid viderent retulerunt: non tamen visioni illi omnimodo fidem dantes: virum dei sicut se venire promiserat: expectabant. Cūque vir dei constituto die minime venisset: ad eum cum merore reuersi sunt dicentes: Expectauimus pater ut venires: sicut promiseras et nobis ostenderes: ubi quid edificare deberemus et non venisti. Quibus ipse ait: Quare fratres: quare ista dicitis? Nūquid sicut promisi: non veni? Qui cum ipsi diceret: Quā venisti? Respondit. Nūquid vtrisque vobis dormientibus non apparui: et loca singula designaui? Ite et sicut per visionem vidistis: omne habitaculum monasterij ita construite. Qui hec audientes vehementer admirati ad predictum predictum sunt reuersi: et cuncta habitacula: sicut ex reuelatione didicerant: construxerunt.

Petrus.

Decri velim quo fieri ordine potuit: ut longe responsu dormientibus diceret: quod ipsi per visionem audirent: et recognosceret.

Gregorius.

Quid est: quod perscrutatus rei geste ordinem: ambigis Petre. Liquec profecto: quod mobilitatis nature est.

spiritus & corpus. Et certe scriptura teste nonimus: quod propheta ex iudea subleuatus: repente est cum prandio in caldea depositus: quo videlicet prandio prophetam refecit: seque repete in iudea iterum inuenit. Si igitur tam longe Abachuch potuit sub momento corporaliter ire et prandium deferre: quid mirum si Benedictus pater obtinuit: quatenus iret per spiritum et fratrum quietentium spiritibus necessaria narraret ut sicut ille ad cibum corporis corporaliter perrexit: ita iste ad institutionem spiritualis vite spiritualiter pergeret.

De sanctimonialibus feminis que post mortem per eius oblationem communioni sunt redditæ:

Capitulū. XXIII.

Petrus.

Anus tue locutionis tersti a me fateor: dubietate metis. Sed velim nosse in communi locutione qualis iste vir fuerit.

Gregorius.

Ute ipsa Petre communis eius locutio a virtutis erat pondere vacua: quia cuius cor sese in alta suspenderat: nequaquam verba de ore illius in cassum cadebant. Si quid vero unquam non tam decernendo: sed minando diceret: tantas vires sermo illius habebat: ac si hoc non dubie atque suspense: sed iam per sententiam protulisset. Nam non longe ab eius monasterio due quedam sanctimoniales femine nobiliores femina exorte: in loco proprio puerabant: quibus quidam religiosus vir ad exterioris vite usum prebebat obsequium. Sed sicut nonnullis solet nobilitas generis parare ignobilitatem mentis: ut minus se in hoc mundo despiciant: qui plus se ceteris aliquid fuisse meminerunt: necdum predicte sanctimoniales femine perfecte linguam suam sub habitus sui freno restrinxerant: et eundem religiosum virum: qui ad exteriora necessaria eis obsequium prebebat: incantibus sepe sermonibus ad iracundiam provocabat.

Qui cum diu ista toleraret: perrexit ad veterem hominem: quatenus patere verborum contumelias enarravit. Vir autem dei hoc de illis audiens: eis primum mandavit dicens: Cor rigite linguam vestram: quod si non emendaveritis: excoricate vos. Quam videlicet excoricationis sententiam non proferendo intulit: sed minando. Ille autem a pristinis moribus nihil mutata intra paucos dies defunctus fuit: atque in ecclesia sepultus. Cumque in eadem ecclesia missarum solennia celebrarent: atque ex more diaconus clamaret. Si quis non communicat de locutione nutritur: earum que pro eius oblatione domino offerre consueverat: eas de sepulchris suis progrede et exire ecclesiam videbat. Quod dum sepius cerneret: quod ad vocem diaconi clamantis exiebant foras: atque intra ecclesiam permanere non poterat: ad memoriam rediit que vir dei illis adhuc viventibus mandavit. Eas quippe se cōione priuare dixerat: nisi mores suos et verba corrigerent. Tunc seruo dei cum graui merore indicatum est. Qui manu sua primum oblationem dedit dicens: Ite in hac oblatione pro eis offerri domino facite: et ulterius excoricate non erunt. Que dum oblatio pro eis fuisset immolata: et a diacono iuxta morem clamatum est ut non cōicantes ab ecclesia extrerent: vis se non sunt. Quia ex re indubitate patuit: quod dum inter eas que cōione priuate sunt: a domino per seruū minime recederet: cōiones a domino per seruū domini receperissent.